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ABSTRAKT

Teoretická část práce je zaměřena na literaturu žánru sci-fi, vymezení tohoto pojmu, vznik

a vývoj, podžánry a motivické okruhy. Dále zde bude prezentován Ray Bradbury, jeden z

největších autorů sci-fi, coby zástupce.

Podstata praktické části bude odrazem/reminiscencí hlavního tématu a z toho plynoucích

ideí, jež vyústí ve vytvoření autorské kolekce obuvi a doplňků založené na volném zpra-

cování tématu.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis is focused on a science fiction literature, its characteristic,

origins and an evolution, sub-genres and thematic areas. Then there will be presented Ray

Bradbury as a one of the best science fiction writers.

The basis of the practical part is a reflection of the main theme and evoked ideas. The final

collection of shoes and accessories will be freely processed in this style.
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ÚVOD

Science fiction není jednoduše definovatelná, jak by se na první pohled mohlo zdát. Jako

žánr zasahuje do mnoha oborů a odvětví, v jejichž rámci se v závislosti na námětu rozvět-

vuje do mnoha subžánrů. Spojujícím prvkem se pak na základě vědeckých poznatků

a předpokladů stává snaha vykreslit pravděpodobné vize budoucnosti. Díky tomu dokázala

science fiction zůstat stále aktuální, a to až do té míry, že máme tendenci ji považovat

za odkaz soudobé společnosti i navzdory tomu, že první náznaky se objevují o celá dvě

staletí dříve.

Jako téma pak nabízí nekonečnou škálu otevřených možností omezených jen představivostí

a schopnostmi. Proto, abych byla schopna ji lépe porozumět, si pro tuto práci kladu za cíl

definovat literaturu science fiction, nastínit její vznik a následný historický vývoj. Pro

doplnění a snadnější orientaci také předložím výčet těch nejfrekventovanějších podžánrů

a motivických okruhů tedy nejčastěji se opakujících námětů, které se objevující napříč

časem i prostorem a které potvrzují univerzálnost a adaptabilnost science fiction.

V praktické části pak popíši svoje představy o výsledné kolekci, jejichž rysy najdou své

základy v rozboru Marťanské kroniky, díla Raye Bradburyho, kdy se pokusím o vlastní

interpretaci. Popíši také postup a další důležité body při tvorbě jednotlivých modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SCIENCE FICTION

Co je vlastně Science Fiction (SF)? Tento termín pochází z angličtiny a bývá překládán

jako vědecká fikce nebo vědecká fantastika. Jeho autorství je připisováno Hugu Gernsbac-

kovi, který začal užívat slova „scientifiction“.

Je to žánr, který v sobě spojuje mnoho podžánrů. Kvůli tomu jej lze jen velmi těžko defi-

novat, avšak jeden rys se objevuje napříč spektrem, tedy vědecké vize, které se zakládají

na soudobých vědeckých objevech nebo předpokladech objevů. Přestože má své počátky

především v literatuře, později se projevil i v umění, divadle, filmu, počítačových hrách, …

Někdy se také setkáme se SF popisujícím souslovím „Sense of wonder“ neboli pocit údivu

a na tom založené definice. Tento výraz přeneseně značí duševní stav při čtení SF, zkrátka

úžas nad něčím dosud nepředstavitelným.

„SF román je především záležitostí obsahu. SF literatura předkládá hotový světový názor

o touze po lepším příštím, kterého se dosáhne pomocí vědy. Věda chce měnit svět, ale

jenom v mezích vědeckých možností a v rámci obsahu svých vědeckých koncepcí a zámys-

lů.“1

1.1 Fantastika

Fantastika je pro pochopení SF klíčový pojem. Fantastiku si vysvětlujeme jako obecně uží-

vaný pojem literární teorie. Kořen slova odvozujeme od fantazie – obrazotvornost, imagi-

nace – od toho pak také pochází slovo fantastický, což znamená nezaložený na skutečnosti.

Fantazie je důležitým nástrojem nebo schopností, kterou disponuje každý člověk. Na rozdíl

od logického myšlení, jež abstrahuje, a na základě praxe dává do souvislostí jednotlivé vje-

my. Fantazie pracuje tak, že doplňuje jeho nedostatky o analogie naší zkušenosti a pomáhá

nám vytvářet teorie a hypotézy potřebné pro konkrétní poznávání jednotlivých detailů

reálného světa.

„Na určité úrovni abstrakce jsou vazby na bezprostřední počitkovou zkušenost již slabé,

téměř zanedbatelné. Na této úrovni člověk dovede nacházet mezi pojmy takové vazby, které

nejsou ve zkušenosti zakotveny. Vytváří analogie závislostí a dokonce i analogie samo-

statných představ. A tato schopnost pracovat s představami, jež jsou pouhými analogiemi

dříve vnímaného, a vytvářet nové závislosti mimo bezprostřední zkušenost se nazývá

1 HOFFMEISTER, Adolf. Vědecko-fantastická literatura aneb průvodce labyrintem.

Vyd.1. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1962, s. 12.
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fantazie.“2

Podle předchozího textu můžeme do určité míry za fantastiku považovat veškerou beletrii,

jelikož většina příběhů je smyšlených. Pro přesnější pochopení této problematiky bude nej-

lepší definovat fantastiku ve vztahu k víře, mýtu a pohádce.

Víra je rozhodnutí uvěřit ve skutečnost, kterou si nelze ověřit, kdyby ano, už se pak

nejedná o víru. Víra je plodem fantastického myšlení, je to vědomé rozhodnutí pokládat

smyšlenou skutečnost a předmět víry za pravdivý.

Mýtus je fantazijní vyprávění, které bylo neustálým opakováním přijato jako pravdivé. Pre-

zentuje fakta, jako jistoty bez bližšího prozkoumání. Je absolutní, dokonalý a nelze k němu

nic přidávat a nic z něho ubírat. Vyplňuje prázdno mezi možnostmi chápání obyčejného

člověka a školeného vědce. Mohlo by se zdát, že mýtus náleží jen minulosti, ale opak

je pravdou. Mýty jsou vytvářeny i v současnosti a předpokládá se, že jejich význam

v budoucnosti poroste.

Pohádkou se mýtus stává v okamžiku, kdy jej přestaneme považovat za reálný. Pohádka

je tedy literární útvar, který pojednává o vymyšlených faktech a dějích, kde často vystupují

nadpřirozené bytosti.

Ve fantastice se snoubí dualita fantastického a logického principu, totéž najdeme i v pohád-

ce a mýtu, kde se reálné prolíná s nereálným a obě složky se vzájemně podporují.

Fantastika „trpí“ vnitřním rozporem fantastického a logického. Fantastické je v ní cíleně

představováno jakožto fantastické ve srovnání s logickým, avšak tak, aby bylo uvěřitelné.

„Fantastika vedle sebe staví víru a nevíru, zvýrazňuje nevíru vírou a víru nevírou.

Je dvojaká, vnitřně rozporná. Nechce být pouhým snem, který si nedělá žádné nároky

na víru, ale také pro sebe nevyžaduje tolik víry, aby se stala mýtem. Fantastika je taková

výpověď o světě, ve které jsou představy vytvořené fantazií konfrontovány s představami

podloženými lidským poznáním a praxí.“3

Proto zde například můžeme zařadit Komenského Labyrint světa, Lukiánovi Pravdivé

výmysly (2. století n. l. – satira dobových poměrů), Gargantua a Pantagruel od Francoise

Rabelaise i Thomase Moora a jeho Utopii (vydána 1516), která vypráví o fiktivním ostrově

2 NEFF, Ondřej. Encyklopedie literatury science fiction. B. v. Praha: Jinočany: AFSF,

H a H, 1995, s. 19, 20. ISBN 8085390337.

3 NEFF, Ondřej. Encyklopedie literatury science fiction. B. v. Praha: Jinočany: AFSF,

H a H, 1995, s. 22. ISBN 8085390337.
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s ideálním uspořádáním společnosti. Fiktivní složku Moore podpořil literárními prostředky,

které zvyšují věrohodnost díla. Proto zde zakomponoval vědomosti o Vespucciho výpravě.

Jedná se tedy o první prokázaný příklad záměrného užití metody, běžné pro moderní

fantastiku.

Rabelaise i Moore začali jako první používat tyto pro fantastiku i science fiction typické

prvky. Předkládali neskutečné v rámci skutečného, fantazie v protikladu s odpovídajícím

znázorněním reálného. Všemi literárními prostředky se pokoušeli utvrdit čtenáře ve víře

v opravdovost příběhu, mnohdy až hraničící s mystifikací. Nabízeli i alternativní řešení

reality.

Zcela jiný pohled na svět nám nabízí věda. Objektivně popisuje svět takový jaký je, a to na


[…]


reminiscencí organických, florálních tvarů, jako vzpomínku na to, co už je ztraceno.

Vycházela jsem tedy z tvarů v přírodě, kde není nic stejné, pravoúhlé nebo přímé, kde vše

má svůj nepravidelný řád a kde každý centimetr znamená snahu povyrůst a dostat se zas

o něco blíž ke slunci.

Materiály jsem volila podle toho, co by teoreticky bylo k dosažení v prázdném světě, kde

by většina využitelných věcí byla dovlečena ze Země. Pracovala jsem tedy v duchu hesla:

„udělat to nejlepší s tím, co mám“. Hledala jsem materiály jako jsou například použité drá-

ty, kabely, kov, folie, různé formy plastů, …

K zobrazení růstu a zároveň vytvoření nosné konstrukce jsem použila silnější drát

z měkkého kovu, který se dal snadno ohýbat do nejrůznějších tvarů. Na některé volné kon-

ce jsem pak umístila drobné květy vytvořené z plného polykarbonátu. Ten jsem také použi-

la i u spodkových částí obuvi. Pro vyvážení této lineární spletitosti, jsem se rozhodla využít

měkkých a splývavých objemů, jichž jsem dosáhla pomocí tyveku.

Barevnost, navzdory původně zamýšlenému mixu barev v kombinaci s černou, se omezila

jen na odstíny bílé. Ta vše sjednotila a navíc dodala předmětům na čistotě a křehkosti, a tak

vlastně zdůraznila celý koncept. Výjimkou jsou jen barevná LED světýlka v červené, mod-

ré a zelené barvě.

Obr. 12 Drát Obr. 13 Bílá useňObr. 11 Tyvek
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4 Realizace

Obuv, jejím základem je napnutý usňový svršek s vysokým nártem a nízkou patou s pru-

ženkou, která drží nohu na místě. Přes ni jsem přetáhla svršek z nařaseného tyvekového

skafandru, kdy jsem využívala jeho jednotlivých částí. Pro narušení velkých souvislých

ploch tohoto materiálu jsem použila jemného perforovaného vzoru.

Kopyto jsem volila na základě konceptu a vycházela jsem z oblých a baculatých tvarů.

Spodkovou část jednotlivých modelů pak tvoří plný polykarbonát, který jsem tvarovala

s pomocí horkovzdušné pistole. S drátů jsem pak vyrobila náhradu podpatku/platformy

a následně zafixovala další vrstvou nataveného polykarbonátu.

Obr. 14 Plný polykarbonát Obr. 15 LED Světla

Obr. 16 Tvarování polycarbonátu Obr. 17 Tvarování drátu na podešev
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4.1 1. pár

Tento pár je vyroben z rukávů skafandru. Obuv je středně vysoká. První bota na noze drží

pomocí drátů smotaných do oblouku. Upíná se k nim cípem. Druhá je pak ponechána

volně.

4.2 2. pár

Střih obuvi tohoto páru vychází z nohavic. Výškově dosahuje až k pasu, kde je připevněn

k drátěné konstrukci, taktéž pomocí jednoho nejdelšího cípu. Druhou botu z páru pak lze

omotat a upnout ve výšce stehna.

Obr. 18 Výsledná podešev

Obr. 19 Náčrt obuvi 1
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4.3 3. pár

Tato obuv je kotníčkového střihu. Materiál se řasí přes nárt a zhruba ve dvou třetinách

délky spolu se zadní částí tvoří přepadávající cíp.

Obr. 20 Náčrt obuvi 2

Obr. 21 Náčrt obuvi 3
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4.4 Doplňky

Zde jsem se hlavně snažila o jisté propojení mezi jednotlivými doplňky, které lze nosit

dohromady i zvlášť. Proto jsem doplňky zvolila jednoduchý vak/batůžek a pelerínu, kterou

lze doplnit o kapuci a rukavice. Jako vše ostatní střihy taktéž vycházejí z tyvekového oble-

ku a na těle drží pomocí drátěných prvků.

Pelerínu tvoří upravená vrchní část skafandru. Límec a přední spodní část jsou střiženy do

špičky a opatřeny perforovaným vzorem. Vak je upevněn na záda pomocí a dráty jsou

vedeny šikmo přes rameno k boku. Kapuce je jednoduchého střihu a lze ji srolovat a při-

pevnit ke „konstrukci“ obepínající krk. Rukavice jsou podobného střihu jako boty, jen jsou

v oblasti zápěstí více probrané, aby nesklouzávaly.

Obr. 22 Náčrt

peleríny

Obr. 23 Náčrt vaku

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 46

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit autorskou kolekci obuvi a doplňků vykreslenou na pozadí

příběhů Marťanské kroniky od Raye Bradburyho. Jeho inspirativní osobnost a především

jeho povídky, které mají stále co říct, mě provázely po celou doby tvorby této práce.

S potěšením jsem se seznamovala s jeho stylem psaní. A nezbývalo mi než obdivovat

přesnost, s níž tak pravdivě a výstižně popisuje lidské charaktery. S jeho pomocí a také

s pomocí studia literatury science fiction, se mi podařilo objevit nekonečné množství

námětů a inspirací, nejen pro tuto, ale i pro mé budoucí práce.

Tvorba této kolekce pro mě byla výzvou, jelikož jsem na začátku ještě neměla zcela jasnou

představu. Po většinu času jsem tedy hledala optimální řešení. Nejtěžší pro mě bylo najít

podobu, která by jednotlivé objekty pojila k sobě, ale tak abych nekopírovala sama sebe

a neodchýlila se od konceptu. Do budoucna bych se ještě chtěla věnovat plexisklu, objevila

jsem, že existuje nespočet možností, jak by se s ním dalo pracovat a já jsem zdaleka nevy-

čerpala ani jedinou.
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