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Teoretická část práce je vyhotovena na 28 stranách. Rozdělena je na část obecného popisu
žánru science fiction literatury, jejího vývoje, okruhů i podžánrů a obsáhlý rozbor Raye
Bradburyho a jeho díla Marťanská kronika. Praktická část je tvořena kolekcí obuvi a doplňků
inspirované tímto druhem literatury.

Teoretická část předkládá komplexnost sci-fi literatury a nastiňuje čtenáři její vznik a původ.
Autorka je velmi jazykově zdatná a tak zde nacházíme velmi precizní formulace např.:“ Ve
fantastice se snoubí dualita fantastického a logického principu, totéž najdeme i v pohádce a
mýtu, kde se reálné prolíná s nereálným a obě složky se vzájemně podporují. Fantastika „trpí“
vnitřním rozporem fantastického a logického.“ K této části práce nelze vznést výhrad, velmi
dobře uchopeno, dostatek citací i odborných zdrojů. Napsáno kultivovaným jazykem s velmi
racionálním přístupem. Skvostně objasněny nejvíce používané termíny v tomto druhu
literatury od dystopie až k vesmírné opeře.

Studentku sleduji pět let, ač vím, že „trpí“ nesmírným talentem, ne vždy má dost odvahy a
píle otevřít svůj tvořivý potenciál a předložit dílo odpovídajících kvalit. Když jsme spolu
vedly rozpravy o tématu diplomové práce, místy jsem propadala zoufalství, protože Bára
působila dojmem, že je jí to téměř jedno. Věděla jsem ovšem, že jako knihomola můžu
studentku zaujmout pouze literaturou. Dnes zpětně hodnotím tento krok jako zdařilý a to kam
Ray Bradbury zavedl studentku je v pravdě fantastické.

Praktická část je oproti teoretické rešerši velmi stručná, celá na osmi stránkách. Čtenář si musí
leccos domyslet, tedy v duchu práce zapojit svou fantasii. Minimalistické mooadbordy, téměř
náhodný výběr materiálu téměř „z nouze cnost“ a nějak to vyšlo. Přitom kolekce je naprosto
vytříbená, budící různé představy o možnosti jak budou lidé žít za padesát let. Neobvyklé
tvary, různé asymetrické řešení, led diody i organika to vše tvoří barvitý svět nových
horizontů. Myslím, že by se kolekce líbila i Muskovi.

Práci naprosto chybí technická dokumentace, fotodokumentace modelů v šeru, kde lze
zahlédnout použité diody.

Studentka vystoupila ze svého světa knih a čas pro diplomovou práci byl zřejmě příliš dlouhý
než aby tak nádherně načatou práci důsledně dotáhla. Nebo nás nechává snít o tom, jaké by to
ještě mohlo být.

Návrh klasifikace : B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 29.5 2017
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte